PAGE
3

ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от _______________ № ______________

г. Курск
Об утверждении лимитов добычи охотничьих ресурсов на территории Курской области на период с 1 августа 2025 года до 1 августа 2026 года
В   соответствии  с  Федеральным законом  от  24  июля 2009 года        № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказами Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27.01.2022 № 49 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов, нормативов биотехнических мероприятий и о признании утратившим силу приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25 ноября 2020 г. № 965», от 24.07.2020 № 477 «Об утверждении Правил охоты», от 27.11.2020  № 981 «Об утверждении Порядка подготовки, принятия документа об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в него изменений и требований к его содержанию и составу», письмом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 05.06.2025 № 05-29-29/23621 «О согласовании лимита добычи охотничьих ресурсов», приказом Министерства природных ресурсов Курской области от 19.05.2025 № 01-08/301 «О внесении изменения в приказ Министерства природных ресурсов Курской области от 13.06.2024 № 01-08/399 «Об утверждении заключения экспертной комиссии государственной экологической экспертизы материалов, обосновывающих лимиты добычи охотничьих ресурсов на территории Курской области в сезон охоты 2024-2025 годов», с учетом представленных заявок:
1. Утвердить согласованный с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти - Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации лимит добычи следующих видов охотничьих ресурсов на территории Курской области на период до 1 августа 2026 года:

лось - 52 особи (из них 27 особей без разделения по половому признаку и 25 особей в возрасте до 1 года);

олень благородный - 37 особей (из них 24 особи без разделения по половому признаку и 13 особей в возрасте до 1 года);

косуля европейская - 1174 особи (из них 643 особи без разделения по половому признаку, 147 особей взрослых самцов во время гона и 384 особи в возрасте до 1 года).
2. Установить квоты добычи охотничьих ресурсов в пределах лимитов, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения:

на территории общедоступных охотничьих угодий Курской области согласно приложению № 1;
на территории закрепленных охотничьих угодий Курской области согласно приложению № 2.
3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на временно исполняющего обязанности первого заместителя министра природных ресурсов Курской области А.В. Володько.
4. Распоряжение вступает в силу с 1 августа 2025 года и подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Курской области                                                                           А.Е Хинштейн
Приложение № 1

к распоряжению Губернатора

Курской области

от __________________ №_____

Квоты

 добычи охотничьих ресурсов на территории общедоступных охотничьих угодий Курской области

                                                                                                                                                (кол-во особей)

	№

п/п
	Наименование административного района
	Лось
	Косуля

	взрослые, без разделения по половому признаку
	до 1 года
	самцы во время гона
	взрослые, без разделения по половому признаку
	до 1 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Беловский

	1
	8
	4

	2.
	Б. Солдатский

	2
	7
	5

	3.
	Глушковский

	3
	11
	7

	4.
	Горшеченский

	1
	5
	3

	5.
	Дмитриевский

	1
	5
	3

	6.
	Железногорский

	1
	5
	4

	7.
	Золотухинский

	-
	2
	1

	8.
	Касторенский

	2
	7
	5

	9.
	Конышевский
	2
	1
	3
	12
	7

	10.
	Кореневский

	1
	4
	16
	10

	11.
	Курский

	1
	6
	3

	12.
	Курчатовский

	-
	3
	2

	13.
	Льговский

	1
	5
	3

	14.
	Мантуровский

	1
	5
	3

	15.
	Медвенский

	2
	7
	5

	16.
	Обоянский

	1
	1
	5
	4

	17.
	Октябрьский

	-
	2
	1

	18.
	Пристенский

	1
	6
	4

	19.
	Поныровский

	-
	3
	2

	20.
	Рыльский
	2
	1
	3
	10
	7

	21.
	Солнцевский

	1
	8
	4

	22.
	Советский

	1
	6
	4

	23.
	Суджанский

	1
	8
	4

	24.
	Тимский

	1
	4
	3

	25.
	Фатежский

	1
	4
	3

	26.
	Хомутовский

	1
	8
	4

	27.
	Черемисиновский

	1
	4
	3

	28.
	Щигровский

	1
	5
	3

	Итого:
	4
	4
	36
	177
	111

Приложение № 2

                                                                 к распоряжению Губернатора

Курской области

   от __________________ №_____

Квоты добычи охотничьих ресурсов

на территории закрепленных охотничьих угодий Курской области

                                       (кол-во особей)
	№

п/п
	Наименование охотпользователя
	Сведения о местоположе-нии закрепленного охотничьего угодья

(район)
	Лось
	Олень благород-

ный
	Косуля

	взрослые
	до 1 года
	взрослые
	до 1 года
	взрослые
	до 1 года

	самцы во время гона
	без раз-деления по половому признаку

	сам-цы во вре-мя гона
	без раз-деления по половому признаку

	сам-цы во вре-мя гона
	без разде-ления по поло-вому приз-наку

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	ОАО «Беловское»
	Беловский

	1

	4
	17
	10

	2.
	ООО «Межрайонное общество охотников и рыболовов»
	Беловский

	1

	4
	14
	9

	3.
	ООО «Горшеченское охотхозяйство»
	Горшеченский

	2
	10
	6

	4.
	ООО «Глушковское охотничье и рыболовное общество»
	Глушковский

	4
	15
	9

	Хомутовский

	2
	1

	3
	1
	11
	40
	23

	5.
	ООО «Фотон»
	Золотухинский

	1

	4
	14
	9

	6.
	ООО «Суджа- Агроинвест»
	Суджанский

	2
	1
	4
	16
	9

	7.
	ООО «Жерновецкое»
	Курский и Золотухинский

	1
	1

	3
	11
	7

	8.
	ФГБУ «Санаторий «Марьино»
	Рыльский

	3
	2
	2
	8
	5

	9.
	ООО «Велье»

	Льговский

	4
	2

	4
	1
	4
	17
	9

	Рыльский

	4
	2

	4
	2
	4
	17
	10

	Конышевский

	4
	1

	2
	10
	6

	Хомутовский

	4
	2
	3
	14
	8

	10.
	ООО «Банищанский лес»

	Конышевский

	2
	1

	6
	25
	14

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	11.
	ООО «Святобор»
	Дмитриевский

	1
	1

	3
	12
	7

	12.
	Общественная организация «Курское областное Общество охотников и рыболовов – федерация рыболовного спорта» Общероссийской ассоциации общественных объединений охотников и рыболовов «Ассоциация Росохотрыболовсоюз»
	Дмитриевский

	1
	1

	3
	2
	4
	15
	9

	Железногорский

	1
	1

	5
	18
	11

	Кореневский

	3
	13
	8

	Конышевский

	4
	16
	9

	Курский

	2
	7
	5

	Льговский

	3
	12
	7

	Мантуровский

	2
	1

	Рыльский

	2
	9
	5

	Октябрьский

	1
	8
	4

	Щигровский

	1
	5
	4

	13.
	ОАО «Обоянское охотничье хозяйство»
	Обоянский и Беловский

	1

	2
	9
	5

	14.
	ООО «Лесная культура»
	Дмитриевский

	1

	4
	18
	10

	15.
	ИП «Костин А.А.»
	Золотухинский

	1
	7
	4

	16.
	ООО «Полесье
	Льговский

	1
	1

	2
	8
	5

	17.
	ООО «Поречное Агро»
	Суджанский

	1

	4
	18
	10

	18.
	ООО «Курский конный завод»
	Фатежский и Железногорский

	1
	6
	4

	19.
	ИП «Батин Ю.К.»
	Фатежский

	4
	17
	10

	20.
	ООО «Витязь»
	Хомутовский

	1

	1
	1
	3
	15
	8

	21.
	ООО «Славянские Традиции»
	Хомутовский

	1
	1

	1
	8
	4

	22.
	ООО «Хомутовское охотничье и рыболовное общество»
	Хомутовский

	1

	1
	4
	15
	9

	Итого:

	22
	21

	24
	13
	111
	466
	273